СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РАЗДОЛЬНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ
БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
       02.11.2022                            с. Междуречье                                            № 94

О внесении изменений в решение № 31 от 21.11.2016 «Об установлении налога на имущество физических лиц»

В соответствии со статьями 406, 407 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Раздольный сельсовет, Совет депутатов муниципального образования  Раздольный  сельсовет, решил:
1. Внести в Решение Совета депутатов муниципального образования Раздольный сельсовет Беляевского района Оренбургской области от 21.11.2016 № 31 «Об установлении налога на имущество физических лиц» (далее – Решение) следующие изменения:
1.1.  подпункт а пункта 3 Решения изложить в новой редакции:
«а) 0,3 процента в отношении:
жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат; объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения,  согласно п.п.2 п.2 ст.406 Налогового кодекса  Российской Федерации;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства»;
1.2. пункт 5 Решения изложить в новой редакции следующего содержания:
«5.Налоговые льготы предоставляются на основании статьи 407 Налогового Кодекса Российской Федерации, а также от уплаты имущественного налога освобождаются:
лица, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации;
лица, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лицо, находящееся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», при условии его участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области;
лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации после 24.02.2022;
члены семьи лиц, указанных в абзацах 2 - 4 настоящего пункта, определенные в соответствии с пунктом 5 статьи 2 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих.
Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового Кодекса.»
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на сайте  муниципального образования Раздольный1  сельсовет.
3. Контроль и организацию исполнения настоящего решения возложить на специалиста 1 категории администрации сельсовета Ищанову М.Б..
 4. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в муниципальной газете «Вести» и не ранее 01.01.2024, за исключением пункта 1.2, который вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в муниципальной газете «Вести» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

Председатель Совета депутатов                                                     С.В. Павлова

Глава муниципального образования                                 К.К. Нурмухамбетов